
Proposta Numero: DCS-1803-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedure di affidamento contratti sottosoglia. Innalzamento del limite di importo per il 
Dipartimento Cure Primarie nell’ambito dell’attuazione del progetto PNES

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO
il  Decreto  Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 (Codice  dei  contratti  pubblici)  che  ha  abrogato  il 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO
Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici) che nel Libro II, 
Parte  I,  disciplina le  procedure di  affidamento dei  contratti  aventi  per  oggetto lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14

DATO ATTO che:
Con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25.08.2025 è stato approvato il regolamento 
per  la  disciplina  delle  procedure  in  economia  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e 
ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto che, in particolare:

 all’art. 5, comma 5 definisce i limiti di importo stimato entro i quali i Direttori 
responsabili  delle  strutture  centrali  e  delle  strutture  operative  delegate 
sovrintendono all’intera procedura di affidamento dei contratti;

 all’art.  54 prevede che è facoltà del Direttore Generale delegare le strutture 
operative a espletare gare d’appalto fino all’importo massimo della soglia di 
rilevanza comunitaria;

PREMESSO CHE:
Con decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 è 
stato approvato il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES);
Il  Programma ha l’obiettivo di  intervenire  per  rafforzare  i  servizi  sanitari  e  renderne più  equo 
l’accesso in sette regioni del paese, tra cui la Regione Puglia;
Il PNES prevede per l’area “Contrastare la povertà sanitaria” le seguenti azioni:

 Presa in carico sanitaria e socio–sanitaria dei bisogni di salute delle persone in 
vulnerabilità socio economica (FSE+);

 Rafforzamento  dei  servizi  sanitari  e  socio  sanitari  oggetto  dell’intervento 
(FSE+);

 Rafforzamento del partenariato di Programma (FSE+);
 Rafforzamento  della  resilienza  e  della  capacità  dei  servizi  sanitari  e  socio-

sanitari di rispondere ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento 



infrastrutturale,  tecnologico-strumentale  e  forniture  di  dispositivi  medici 
durevoli (FESR);

 Aumento  dell’utilizzo  dei  servizi  sanitari  e  socio-sanitari  attraverso  azioni  di 
rafforzamento  della  capacità  dei  servizi  sanitari  di  erogare  prestazioni 
appropriate alla popolazione target e azioni di sensibilizzazione sanitaria e per 
la salute (FESR);

Il  PNES prevede l’individuazione di  un Organismo Intermedio (OI),  Istituto  Nazionale  per  la 
Promozione  della  Salute  delle  Popolazioni  Migranti  e  il  contrasto  delle  malattie  della  Povertà 
(INMP) con il  compito di attuare gli  interventi  relativi all’area Contrastare la povertà sanitaria, 
nonché soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità, e i soggetti beneficiari degli interventi 
individuati nelle Aziende sanitarie delle 7 Regioni coinvolte;
Con decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23, registrato alla 
Corte dei Conti il 22/05/2023 al n. 1664, si è stabilito il riparto delle risorse del PNES gestite dagli  
Organismi Intermedi per la realizzazione degli interventi di competenza, a valere sul FSE + e sul 
FESR;
L’INMP ha  sottoposto  al  Ministero  della  Salute  il  Piano  Operativo  per  la  realizzazione  degli 
interventi  dell’area  Contrastare  la  povertà  sanitaria,  che  lo  ha  approvato  e  successivamente  ha 
definito il riparto delle risorse tra le Regioni;

PRESO ATTO che
La Regione Puglia con nota prot. n. 0000476 del 09 febbraio 2024, acquisita al protocollo INMP 
con n. 0000860 del 13 febbraio 2024 ha comunicato la proposta di riparto delle predette risorse, che 
attribuisce  all’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  complessivi  €  5.309.922,46  di  cui  € 
3.219.568,77 sul FSE+ ed € 2.090.353,69 sul FESR;

CONSIDERATO che 
Con deliberazione D.G. n. 1574/2024 è stata ratificata la convenzione sottoscritta tra l’INMP e la 
ASL di Taranto, disciplinante i rapporti giuridici tra INMP in qualità di Organismo Intermedio (OI) 
e l’Azienda Sanitaria Locale Taranto, per la realizzazione degli interventi previsti nell’ambito delle 
Priorità e delle Azioni dell’area Contrastare la povertà sanitaria, nell’ambito del programma “Piano 
Nazionale Equità nella Salute 2021- 2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di 
sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  Europeo  Plus,  come  dettagliati  nel  Piano  Operativo 
approvato dall’Autorità di Gestione del PNES;
Con la medesima deliberazione sono stati individuati: il Responsabile dell’attuazione del Piano di 
Intervento nella persona della dr.ssa Giuseppina Ronzino, Direttore del Dipartimento Cure Primarie 
e integrazione socio sanitaria della ASL TA e il Referente amministrativo nella persona del dott.  
Rodolfo Sardone, dirigente analista;

VISTO
Il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria, Scheda Progetto PNES – IN.4.5.1_01  n. 5,  che ha  
l’obiettivo di creare una infrastruttura strutturale, tecnologica, strumentale e funzionale mirando a 
promuovere percorsi di equità in salute focalizzandosi sulle popolazioni in condizione di fragilità 
sociale, con l’acquisto di n. 2 motorhome odontoiatrici e successivamente alla valutazione, nei casi 
in cui ne venga riscontrata la necessità, verranno attivate liste speciali gestite dalla Asl con slot  
riservati per la profilazione diagnostica strumentale di II livello effettuata presso Strutture pubbliche 
o private accreditate;

PRESO ATTO che
Nelle more dell’acquisto dei motorhome, sono stati individuati gli ambulatori odontoiatrici per lo 
svolgimento delle attività connesse al progetto “Programma Nazionale Equità nella Salute – Area 
contrastare  la  povertà  sanitaria”  per  l’attuazione  immediata  del  PNES  –  IN.4.5.1_01,  CUP 
E59I24000690006, alla voce di spesa “Spese per acquisto/manutenzione attrezzature tecniche per 
l'attività di odontoiatria sociale”;
Nell’ambito  della  valutazione  odontoiatrica  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto  di 
attrezzature  elettromedicali  per  il  potenziamento  delle  attività  territoriali  all’interno  del  Piano 
Nazionale Equità in Salute;



DATO ATTO
Che l’attuazione degli obiettivi della predetta convenzione non comporta alcuna spesa a carico del 
bilancio della ASL TA, essendo interamente finanziata a valere sul FSE+ per € 3.219.568,77 e sul 
FESR per € 2.090.353,69, per un totale di € 5.309.922,46;

ATTESO CHE
Con  nota  prot.  168635  del  01.08.2025  il  Responsabile  dell’attuazione  PNES  ed  il  Referente 
Amministrativo PNES hanno chiesto che il limite previsto dal suddetto Regolamento sia elevato 
sino all’importo massimo consentito per legge agli affidamenti diretti, ex art. 50 comma 1 lett. b)  
D.Lgs. 36/2023;

VALUTATA  
La  necessità  che  il  Responsabile  dell’attuazione  PNES  ed  il  Referente  Amministrativo  PNES 
abbiano   autonomia  nell’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti,  al  fine  di 
garantire il rispetto del cronoprogramma stabilito, e pertanto possano avviarle e concluderle senza 
necessità di una delega dell’Area Gestione Patrimonio;

RITENUTO
Opportuno  delegare  il  Direttore  Dipartimento  Cure  Primarie  in  qualità  di  Responsabile 
dell’attuazione del progetto PNES, a espletare in piena autonomia e senza preventiva delega da 
parte  dell’Area Gestione del  Patrimonio le  procedure di  affidamento dei  contratti  finalizzate  al 
soddisfacimento delle esigenze dei presidi ospedalieri fino all’importo massimo di € 139.999,00, 
nel rispetto della normativa vigente, delle indicazioni fornite da ANAC (in particolare vademecum 
informativo per gli affidamenti diretti del 30 luglio 2024) e del regolamento aziendale approvato 
con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25.08.2025;

ACQUISITO
Il parere favorevole della Direzione Strategica all’innalzamento fino a € 139.999,00 del limite di 
importo  delle  procedure  che  il  Direttore  delle  Cure  Primarie  è  delegato  a  espletare  in  piena 
autonomia e senza alcuna delega da parte dell’Area Gestione del Patrimonio;

Il Collaboratore Amministrativo dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente Amministrativo Dipartimento Cure Primarie dott. Giuseppe Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

di DELEGARE il Direttore Dipartimento Cure Primarie in qualità di Responsabile dell’attuazione 
del  progetto  PNES  nelle  more  dell’adozione  del  nuovo  regolamento  per  la  disciplina  delle 
procedure di acquisto sottosoglia, a espletare in autonomia e senza alcuna delega da parte dell’Area 
del  Patrimonio  le  procedure  di  affidamento  dei  contratti  di  interesse  del  suddetto  progetto  di 
importo massimo fino a € 139.999,00, nel rispetto della normativa vigente, delle indicazioni fornite 



da ANAC e del regolamento aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 
del 25.08.2025;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, al 
direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, al Collegio Sindacale.

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di 
provvedere

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


